in nobis charitatem, diuinis nos curulat deis, tribuit quicquid habet, mo scipsum in singulos effundit: quia hæc communicatio consistit, in eo quod ipse in nobis regnet, unde nobis tribuit vitam quam in se complectitur: *Ego veni ut vi. Ioh. 10.10 tam habent, & abundantius habent. Cum enim sit vita Dei concessa in SS. Sacramento. Sicut ut velut Dij vivamus: Et qui manducat, me vivet propter me: Dignitate ceteris creaturis eminenti, cum velic omnia esse nobis propria.*

**§. 6. Quia SS. Sacramentum memoriale est Passiois Dominicæ, totus Christus in illo omnibus & singulis datur: sicut Passio pro omnibus & singulis peralta fuit.**

**M**ultas ac prælatas adducit D. Tho. conuenientias quibus probat SS. Sacramentum esse memoriale Dominicæ Passiois, & earum aliquibus probat quod constitut in eo quod homo per illud se Christo perfecte vniat, secundum quod perfectius participes sic fructum Passiois eius: *Eucharistia est Sacramentum Pas. D. Thom. Passio Christi pro ut homo perfectus in visione ad 3. p. 9. 3. Christum passum. Vnde cum caritas vinculum ar. 3 ad 3. sit, securitas ne rursum perfectioris, & Sacramentum hoc Sacramentum sit charitatis, præculdulio maiori certitudine nos participes efficit Dominicæ Passiois, cum per illud vniatur Christo multo perfectius quam per reliqua Sacramenta. Hoc conceclo ex eo ipso quod vidimus in Passione Domini, possumus cognoscere quantum in illo nobis Deus largiatur. Quinimo hac principalius fuit ratio, ob quam Christus hoc SS. instituerit Sacramentum: ut nimur, memoriale legitimum relinqueret ineffabilis beneficij quod nobis per illam contulit, cum in illo plura consideremus ex eius Passione. Deinde Christus hoc idem præcepit tempore institutionis illius: *Hac quotiescumque Lue. 22.19 feceritis, in me memoriam facietis. Ex quo conclusit D. Paul. quod semper dum communicas memoriale, representantium ac demonstrativum exhibetas mortis ac Passiois Domini: Quoties. 1. Cor. II. emque manducabis panem hunc, & calicem bi. 26. betis mortem Domini annuntiabis. Hac omnia comprehendit D. Thom. his verbis: O sacrum communum in quo Christus summis, recolimur memoria Passiois eius.**

Non pauca eaque singularia continet Passio Christi mysteria, quorum primicerium hoc flatur:

T 3 tuimus:

tuimus: quod taliter illam ordinaverit ad omnium hominum salutem in communi, ut singulis in particulari proficeret, ac si pro illo solo Christus passus fuisset: effectus proprius hic est omnipotentia Dei, infinita sapientia, ac immensa bonitas: nec enim minorem singulari fructus ex illa haufuerat, ac omnes simul coniunctim. Hoc Christus indicavit quando de morte sua locutus ficitur: *Venit filius homini dare animam suam redemptionem pro multis.* Locus hic non cuilibet obuius est, sed illum exponit praesens argumentum: *Redemp. on. m.* inquit, *pro multis.* Quid hoc Domine mihi? Numquid Passio tua a mortis omnibus erat profutura? Hoc nobis afferunt D. & Paul. *Pro omnibus mortuus est Christus.* Et Ista longe ante dixerat Deus posuit in eis inquitatem omnium nostrorum: pro omnibus peccatis nullo excepto. Si hoc ita sit, quomodo dicit Christus *Pro multis?* Ad huius explanationem SS. Doctores multas proferunt quatuorthes. Theologicas. Vnde dicunt aliqui significare, quod licet mortuus esset pro omnibus, & omnibus esset eius passio profunda quantum ad sufficiendum, multis tamen tantum quoad efficaciam. Expllicant alii quod terminus hic *Multis* in S. eloquio comprehendat terminum *Omnibus*: & ita dicit: et volunt mortuus esse pro omnibus: omnes haec explicationes doceantur & securarunt.

*¶ 23.* Porro singulare quoddam honoro mysterium ex D. Augusto. scilicet *Pro multis* significare pro varijs, ac diversis, quodque pro si quis eorum tota Christi passa peracta fuerit: quia singulis ipsa profuit, ac si pro omnibus Christus & mortuus fuisset. Dux exercitus generalis iactat multas sibi subtile milites. Domine magna tibi necessaria est patientia, magna prudencia qua cum tam multis conuersari colque dirigas. An ergo omnes non gubernat? Vnde: verum ita illo verbo significat, ut ad regendam tantam varietatem conditionum, cinque se contempanda ac si sola esset, qua cum operaretur conuersari, camque gubernare, maxima requiriatur sapientia ac prudencia, quia singulorum se conformet condicibus.

Eodem agitur modo Christus eminentiam exponit diuina sapientia, in eo quod taliter SS. suam disponit in Passione, quod cum esset pro varijs ditiusque peccatoribus: hoc enim significat *Pro multis*, tota tamen ita singulis profuerit, ac si pro uno tantum mortuus fuisset. Deinde haec eadem formula D. Paul. opponens redemtionem & obedientiam Christi, culpae Rom. 5. 19. & inobedientias Adam, sic ait: *Per inobedientiam*

*versus hominem, peccatores constituti sunt multi.* Non quod omnes non fuerimus peccatores, quia Omnes in Adam peccaverunt: sed ut declareret, quod ex primo peccato, seu prima radice nata sit tanta varietas, ac multitudine criminum ac peccatorum, ut in eorum singulis tantam esaderet stragam, ac si viuis tantum in Adamo peccasset. Ita similius Christus pro multis plus est quod minus est pro omnibus, qui ratiōne & differentiae peccatorum, videlicet singulis fructus mortis eius accedit, ut si pro illo una mortem pertulisset. Ea de causa omnis alius. Ecclesia Passionem Domini vocat beatam, ut enim inter millarium solemniū legimus: *Potes- tis memoris Dominus nos seruit iam beatus sal- suans.* Ut in alterius Mille Colledis: *Filius tuus Passus ne nos reparas. Beata! Vnde illa pro cor beatitudine? quoniam prototypon possit summe misericordia, quae viuum pollet opprimere tot calumniis appetitum, tot ignominiam licetum, torque crucifixibus expostum, quales Christus tolerabat. Potius dixerit illam insultum & maledictum quondamque per illam implibatur illud Apostol. *Christus factus est pro nobis Gal. 3. 13.* maledictum: quod ita probat: *Quia soror tu: Malodictus omnis, qui pendet in ligno.* Cetera autem non nisi sentia habebatur & aquæ doctus ui- seriarum.*

Verumtamen proprie nomen illi *saluans*: beatitudinis, ab ipso quippe pender omnis gloria & beatitudine sanctorum velut de causa effectionis eius pro singulis eorum tolerata, torque oblitera pro debitorum eorum solutione perfide potuit illos ab omnī genere liberare calamitatum, atque in flammam introduce braniudicis. Appellanit D. Gregor. peccaram Adam: *Felix culpa, tantum quia a occasio fuit, ut taliter habemus Redemptorem, quemadmodum nos habemus padrem, nempe filium Dei, si solitudine ex occasione tanti boni, quamvis in se maleficia nonne- tam illi conuenit felicis: quanto magis beatus dicitur Passio Dominus, quia occasio tantum non est, sed causa vera omnis beatitudinis & glorie Sanctorum tota oblitera pro singulis quibus proximo cuique beatitudine ratione fuisset offerenda. Hinc alia ponit ratio, cui dicatur beata felicitas quia participat & in- cludit in se virtutem Dei. Illasque operatus secundum formamque beatitudinis. Illam autem, scribente Apollo. Deus ita perficit, ut si Omnia in omnibus, nam licet omnia non deinceps conve- ni, hoc ita sit ut licet cum differentia secundum cuiusque merita, si tamen pro multis, et modo*

modo dicimus, particulariter tara est in quoque singularitate si pro uno fieret in eum cum eum Deus daret amplius, nec amaret feruens, nec cognocebat distinctius, nec curaret diligenter, si illi soli & non alteri tali, sed se communicaret. Hoc idem complectitur Pafio Redemptoris: Et omnia in omnibus: quidquid enim in ea Christus perutit, teum tibi contulit, & pro tuis peccatis in particulari, ac si soli fuisses in mundo, nec fuisset amplius pro te, nec offereret quantum est ex parte sua maiori effectu pro te, nec te diligeret affectuosius, ac si pro omnibus immolauerat.

Hic congruerit intelligendum est quod dum Christus pafus est, non tantum considerauit & praeoculis habuit omnes homines coniunctum & generaliter, eorumque peccata cumulatim sed quod particulariter te, & te, & me sibi propoferent, tuaque peccata propria, meaque similes, ea omnia & singula eorum considerans cum omnibus suis circumstantijs & qualitatibus ita in particulari & distincte ac diuini, ac si illa sola fuissent in mundo, & pro illis solis pati debuissent, atque ex eorum recompensationem, quae tota had certitudine & singularitate pendit, mortem acceptavit eamque Patri suo aeterno consecravit: quem tanta pro nobis patientem considerantes, hoc illi dicere possimus, cum D. Aug. eadem contemplatione distento: Cum cunctis praedictis, cunctorum eorum agni, sic gressus mos semperque considerari. Et super chilonian mean vigilare, veluti si totus creatura tua nisi & terre oblitus, tantum me solum considerares, nihil tibi crea sit de aliis. Eccl. Tomus iii, totum me semper considerare, ne si nihil aliud confidandum haberet.

Hacigitur omnia quae confidens in Pafio de Domini, considera in SS. Sacramento, & insignient mirabitis later, utrumque proportionem, atque hinc collages quam congrue dicatur mettiale Pafonis Domini, posito quod in illo mysterium poterit omnium principale. Decretivit De sapientia eibum boni iuri preparare, in quo totus Christus omnibus, tradiceretur hominibus, torque eius dimittas eo modo, ut singulis nihil minus tradederetur quam omnibus, nec omnibus simul quodcumque amplius quam singulis, et tunc sic datetur singulis, ac si alteri non esset concedendus: Sumit vane, sumus mille, tantum iste, qui non nullus, cecinit D. Thom. Et licet singuli distinguantur conditionibus, singulis quantilibet diversis, ac varijs totus traditur Christus, whom eius corpus, anima & diuinitas,

Vnde dicere possumus quod sit Pro multis. Quia hec pro omnibus sit, est tamen pro multis, utem via jis ac differentibus quia unicuique iuxta particularem suam conditionem in eo rotus datur Christus, ac si pro illo tantum fuisse institutum.

Cumque pariter virtutem habeat satisfaciens, si pro peccatis, possint, homines in eo remissionem aliequin peccatorum; ita sicut peccatum consumit mulos & diversos peccatores: ita in SS. Sacramento multa sunt, diversa ac variae formae virtutis pro omnibus facili faciendo, & pro singulis tanta excellentia ac dignitate, ac si tantum pro illo peccato debuisset satisfacere: quia rationem haberet sacrificij & talis sacrificij, ut tam illud quod offeratur quam persona illud offerens, in quantum representat personam Christi, valorem habet & dignitatem infinitam: quia est ipse filius Dei sub Sacramento quem in incremento hoc litamus sacrificio. Et velut infinitum ac indivisibile, cui traditur in illo, taliter illi traditur, nihil in Deo sit, quod divino hoc Sacramento non continetur, vel per vitutem Sacramenti, vel per realiter ac indivisibilem conceptionem, ut aiunt Theologi, quae est in ipso ad animam & divinitatem Christi, & ut totus tradatur illum accipienti, quasi ceteris nihil in illo esset elargiendum. Quod si Pafio dixerit beatam, partim quia causa est nostrae beatitudinis, partim quia complectitur in se virtutem Dei, quam operari per modum beatitudinis: etenim quemadmodum in illa nihil est, quod beatus non communiceatur, ac si solus ipse es deberet gaudere: ita similiter pluribus tenuis potest divinum hoc Sacramentum vocari beatum: partim quia fons est gratiae, per quam nobis perueniendum est ad beatitudinem: partim quia ut probat D. Thom. proprius effectus bonus Sacramenti hic est, ut qui illud recipit eternam aetatem consequatur beatitudinem.

Et quemadmodum per Passionem suam Christus nobis beatitudinis portas aperuit, iuxta illud D. Paul. Novi testamente mediator est, ut mortis intercedens Eccl. responsionem, accipiant qui vocati sunt aeternae hereditatis: ita similiter per hoc SS. Sacramentum, Christus nobis caliam patet fecit, trahens in illo nobis in pigmentum suam beatitudinem: prout verba consecrationis eius clavis indicant: Hic est Calix sanguinis mei, noui eterni testamenti: per quem Iustus capitur gloria, & in ipso totus Deus nobis concedit, ut in omnibus & singulis sit laetus quoniam est. Ratio haec optime quadrat statui-

illi felicissimo: nam quemadmodum in illo se torum Deus communiceat, sic & in SS. Sacra mento nihil sibi referat, quod homini non elargiatur. Et sicut in celo Deus est *Omnia in omnibus*: Ita hic effici possumus de Christo, ipsum esse omnia in omnibus, cum nullum sit bonum, à cuius consecratione possit homo in hoc caelesti excludi coniuvio: & sicut Christus ita passus est, ac si pro me unico passus fuisse, totumque sanguinem suum effundisset: ita simili ter se tradit homini, corpus suum, animam & diuinitatem, totumque sanguinem suum prestitum, ac si unigulis dedisset. Si namque Christus Dominus voluerit tui filius gratia instituere SS. Sacramentum, non tibi plura dedisset, quam modo tribuit, nec te feruentius amasset, nec viciniorum habuisset ut tibi faveret, nec oculus suis proximiorem quam modo us: etenim se torum tibi portigens, nihil habet quod tibi utili ture configuare, ut eo modo quo Passione Christi in vitam Dei testifiziumur, tempe spirituale, quam per peccatum amissimus: ita quoque Christus nobis hic caelestem suam communica, que cum vita sit Dei, etiam eadem in nobis complectimur: *Et qui manduca me vinet propter me.*

**§. 7. Constringit se Deus in SS. Sacramento veine in pane artlo. & pluia brevis secundum Iesaiam, quo amissam per peccatum vitam Dei nobis restau ret.**

**I.** *R*audit vates Euangelicus lacrymas ac Iesaiam. **P**ro mortem quem excitate poterat homini bus rima ex peccato prouenies: cum illorū gemma spiliasset, qua in rebus spirituitalibus possidero non poterat preciosissimum, hanc autem esse dicimus gratia vitam, est cuim vita Dei per participationem qua in hoc genere non inferiores ell dignatus: quam in natura vita naturalis: bonum haec est quod homines ceteris omnibus praeponunt & cuius iacturam etiam a longè pteviam lacrymis deplorant irremediabilibus. ut autem lacrymas absterget quas hominibus causatae possint priuatio vita gratia, incipit Propheta verbis desulecto eos consolatorijs, noua quzdam profectis gratissimis: *Plorans nequaquam plorabis, misericordia miserebitur* sui verba haec magnitudinem extollunt consolationis & multam Dei erga nos testantur misericordiam, *Ad vocem clamoris tui statim uti* Dei.

audierit, respondetibz. Hocleito, ita tibi carnum, lætaberis Deum, ut quanto primi penitus tua vox infonuerit tibi hi responsum, secundopliciter, sed hoc quod postulas solamen praestitum: hoc enim est respondere Dei viales expostum: & qualiter facta est hanc consolatio? Et qua ratione lenire hoc malorum eoz pacificare vita gratis concedetur? *Ei dabit tibi Dominus panem artuum & aquam breuem, & rufas eius auolare à te ultra dolorem tuum,*

Levaventum & malorum nostrorum subdium in eo consistet quod Deus nobis concedat panem artuum & aquam breuem seu mo locum dicam. An in hac summa nostra futura felicitate? *Vnde* Vtique: quod hunc maxime bonorum levem parabundantia: *Et erunt omnes tui videntes praeceptum tuum & dabo tibi pluia semini tue abundantia super terram, & pauperes tertiis vestiis vestimenta super terram;* & pauperes tertiis vestiis vestimenta super terram. & pinguis. Sermo hic est de SS. Sacramento: panis etenim est Christus ipso testator ipso sanguine qui de celo descendit. Quinno ad litteram de illo locutus ait: *Hic est panis qui de celo descendit.* Dicitur ergo panis quia sustentat & nutrit: quia sicut se Christus tradidit in illo per medium ebi cui proprium est vitam naturalē consernere: ita & hunc proprium est Sacramentum omnia gratia spiritualem consernere quam receperimus in Baptismo. Hac ratione D. Thom. D. T. probat convenientiam ob quam Christus hoc i. 47 instrumentum: *Sicut ad vitam spiritualem operis est Baptismus qui est spiritualis genitrix, & confirmationem, qua est spirituale augmentum, ut aportuere esse Sacramentum Eucharistie quod est spirituale almentum.* Ratioches his producunt ex illo quod in vita naturali corporis expedit: Putatur, in qua decele est: ut præcedat generatione, nascitur per quam homo vitam recipit corporalem, & requiri augmentum eiusdem per quod perducatur & aliumentum per quod consernatur. Est igitur SS. tam Sacramentum quod vitam consernat spiritualem, & propter hoc vocatur a Propheta paulus.